https://goldenlampstand.org/glb/read.php?GLID=23502

跨代蒙福 

黃志倫 

經文：詩篇第一百二十八篇 

敬畏耶和華，遵行祂的道的人，是有福的。  

你必吃你親手勞碌得來的，你必享福，事事順利。  

你的妻子在你的內室，好像多結果子的葡萄樹；你的

兒女環繞着你的桌子，好像橄欖樹的枝條。  

看哪！敬畏耶和華的人必這樣蒙福。  

願耶和華從錫安賜福給你；願你一生一世得見耶路撒

冷的繁榮。  

願你得見你兒女的兒女。願平安歸於以色列。（詩

128:1-6）  

有不少人用繪畫的方式表達詩篇第一百二十八篇。

有滿屋子橄欖枝條和幾個家人，也有滿屋葡萄樹和一家

開心的畫面。這首上行之詩所關心的是橄欖樹，是葡萄

樹，還是家庭美滿？  

這首詩第 2 至 3 節描述的，確實是一個生活享福、

家庭美滿的畫面。但請留意這首詩的架構：把這個幸福

畫面框起來的，是“敬畏耶和華，遵行祂的道的人，是

有福的”（1 節）和“看哪！敬畏耶和華的人必這樣蒙

福”（4 節）。原來這首詩最關心的，是人在世上有沒有

敬畏上帝的生命。要讓人生充實、生活快樂、家庭幸

第 236 期（2025.3）